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Grosseto, 14 Dicembre 2012 - TEATRO DEGLI INDUSTRI

I campioni non si fanno nelle palestre.
I campioni si fanno con qualcosa che hanno nel loro profondo: un desiderio, un sogno, una visione.

(Muhammad Ali)
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La seconda edizione degli Oscar dello Sport è stata un successo, come lo è stata la prima e come lo sarà la terza. 
Un successo per la città e per le tante persone legate al mondo dello sport come gli atleti, gli allenatori e i dirigenti di 
società e associazioni sportive che hanno ottenuto tanti risultati prestigiosi. Persone nella stragrande maggioranza 
dei casi impegnate da anni, magari al servizio di discipline meno note, che non ottengono le prime pagine o la prima 
serata tv ma che coinvolgono anche a Grosseto migliaia tra giovani, meno giovani e bambini. E credo che sia proprio 
la valorizzazione o anche la riconoscenza verso un mondo che a questa città ha dato tanto a significare che Grosseto 
sa rendere omaggio a chi si impegna seriamente in attività di interesse pubblico. La nostra città vanta atleti affermati a 
livello nazionale e internazionale ed era innanzitutto giusto che fosse anche l’Amministrazione comunale, sul palco del 
teatro storico della città, a riconoscerne pubblicamente i meriti. E lo continueremo a fare nei prossimi anni con i tanti 
e nuovi grossetani che sapranno distinguersi in Italia e nel mondo e anche continuando a tutelare e migliorare quel 
patrimonio di impianti sportivi di eccellenza che godono della fiducia di campioni internazionali che da anni scelgono 
la nostra città per allenarsi. 

Il Sindaco

Sindaco

Il Sindaco
Emilio Bonifazi
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Gli Oscar dello Sport 2012 hanno confermato, semmai ce ne fosse stato bisogno, il grande sodalizio tra lo sport e la 
città, la passione che muove moltissimi grossetani, dagli adulti ai bambini, impegnati in tante discipline. La seconda 
edizione degli Oscar, voluti dal Comune per rendere omaggio ad atleti, allenatori e dirigenti che si sono distinti nella 
loro attività, ha infatti ottenuto di nuovo il favore dei cittadini e non solo delle associazioni e società interessate. Il teatro 
degli Industri ha accolto giovani promesse dello sport locale, campioni già affermati, gruppi dirigenti che spendono gran 
parte del loro tempo per insegnare l’esercizio fisico a tutti i livelli. E a trionfare anche questa volta è stato lo sport con 
i valori ad esso legati: la grande forza aggregativa, il rispetto dell’altro, lo spirito di sacrifico, la condivisione e la sana 
competizione. Con gli Oscar abbiamo voluto ringraziare ancora una volta tutti quanti si adoperano in questo settore e 
dare loro il nostro sostegno. E confermare l’impego dell’Ente con l’impiantistica, l’organizzazione di eventi sportivi, le 
iniziative mirate ad avvicinare quanti più cittadini allo sport (in primis i bambini, anche piccolissimi, i disabili, gli anziani).
Gratificati in questo dalla realtà grossetana fatta di associazioni, gruppi, società animate da tanto entusiasmo nel pro-
muovere corsi, lezioni, gare, tutto l’anno, senza sosta, per portare sempre di più lo sport tra i grossetani.

Il Vice Sindaco e Assessore allo Sport

Vice Sindaco

Il Vice Sindaco e Assessore allo Sport
Paolo Borghi
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Premi Speciali

Osvaldo Faenzi

“Dal 1978 ad oggi: 34 anni di impegno e passione nello sport.”
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Premi Speciali

“Punto di riferimento indiscutibile del ciclismo giovanile locale.”

Iader Grechi
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Premi Speciali

Azelio Fani

“Inossidabile. Partecipa a 25 competizioni podistiche nel 2012 vincendone ben 22.”
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Premi Speciali

Alessandro Capitani

“Con encomiabile professionalità da anni al servizio del movimento sportivo cittadino.”
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Nomination Dirigenti Sportivi / Allenatori
Rosemar B.c.: Giagnoni Luciano
Rosemar B.c.: Di Vittorio Roberto
Pol. Grifone: Caposciutti Maurizio
Ct Grosseto: China Giulio
Ct Grosseto: Parigi Fabio
Ct Grosseto: Galdini Giacomo
Ct Grosseto: Rea Stefano
Asd Sportime Grosseto: Spina Stefano
Asp Pallavolo Maremma: Spina Stefano
Asd Vas Grosseto: Spina Stefano
Csd Ymca: Giovanni Natale
Federazione Italiana Nuoto: Varani Alessandro
Asd Ss Grosseto: Mori Maurizio
Asd Ss Grosseto: Marchi Matteo
Asd Ss Grosseto: Grechi Iader
Asd Ss Grosseto: Bambagioni Fabrizio
Ss Centro Prov.le Sportivo Libertas: Taviani Alessandra
Societa’ Atletica Gr Banca Della Maremma: Corrente Anna Maria
Uisp: Faenzi Osvaldo
Asa Fred Astaire Dance School: Grifoni Barbara
Asa Fred Astaire Dance School: Boschi Michele
A.s.d.polisp. Olimpia Condor Grosseto 81Ers Aft: Pastorelli Claudio
Tennis Club Manetti: Paramucchi Sara
Gs Vvff M. Boni: Piselli Stefano
Gs Vvff M. Boni: Sennati Luca
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Nomination Dirigenti Sportivi / Allenatori
Triathlon Grosseto Asd: Sellari Mauro
Asd Basket Aurora: David Furi
Asd Palestra Europa: Garosi Antonella
Usd Casotto P. Marina: Ingrasciotta Lorenzo
Atlante Grosseto: Landi Paolo
Asd Beach Tennis Toscana: Bidolli Luca
Compagnia Della Vela: Maretti Filippo
Asd I Samurai Kgr: Romani Renato
Team Marathon Bike: Corridoni Luca
Asd P. Nuova Grosseto Barbanella: Cini Claudio
Asd 81 Ers Veterans Football Team Aft Condor Gr: Stefano Busisi
Asd 81 Ers Veterans Football Team Aft Condor Gr: Matta Roberto
Apd Casalecci: Corbinelli Enrico
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Nomination Dirigenti Sportivi / Allenatori

  Giagnoni Luciano   Di Vittorio Roberto

  Caposciutti Maurizio   China Giulio
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Nomination Dirigenti Sportivi / Allenatori

  Rea Stefano

  Varani Alessandro   per Marchi Matteo

  Spina Stefano
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  per Giovanni Natale   Grechi Iader

  Corrente Anna Maria  Taviani Alessandra

Nomination Dirigenti Sportivi / Allenatori
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  Faenzi Osvaldo   per Grifoni Barbara

  Piselli Stefano  Pastorelli Claudio

Nomination Dirigenti Sportivi / Allenatori
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  Bambagioni Fabrizio   Sennati Luca

  per Garosi Antonella  per Sellari Mauro

Nomination Dirigenti Sportivi / Allenatori
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  Ingrasciotta Lorenzo   Landi Paolo

  Bidolli Luca   Maretti Filippo

Nomination Dirigenti Sportivi / Allenatori
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  Romani Renato   Corridoni Luca

  Busisi Stefano  Cini Claudio

Nomination Dirigenti Sportivi / Allenatori



19

  Matta Roberto   per Corbinelli Enrico

Nomination Dirigenti Sportivi / Allenatori
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Premiazione Dirigenti Sportivi / Allenatori

Luca Bidolli

“Il «padre» del beach tennis in Maremma.Capitano della Nazionale.
Campione del Mondo – Mosca 2012.”
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Premiazione Dirigenti Sportivi

Claudio Cini

“In 22 anni di carriera vanta oltre 500 panchine da mister.”
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Filippo Maretti

“Allenatore e tecnico della nazionale
paraolimpiaca ai recenti giochi di Londra.”

Premiazione Dirigenti Sportivi / Allenatori
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Nomination Atleti
ROSEMAR B.C.: Toticchi Massimiliano
Rosemar B.c.: Righeschi Luca
Pol. Grifone: Luchi Edoardo
Ct Grosseto: Sersanti Alessandro
Ct Grosseto: Marraccini Giulio
Ct Grosseto: Cardelli Erika
Ct Grosseto: Romagnoli Teresa
Ct Grosseto: Zanaboni Michela
Csd Ymca: Nshimirimana Joachim
4° Stormo: Musardo Stefano
4° Stormo: Russo Michele
Compagnia Maremmana Arcieri: Grascelli Giulia
Compagnia Maremmana Arcieri: Landi Vanessa
Compagnia Maremmana Arcieri: Spinatelli Edoardo
Compagnia Maremmana Arcieri: Tiberi Carlo
Asd Ss Grosseto: Bambagioni Tommaso
Asd Ss Grosseto: Bianchini Enea
Asd Ss Grosseto: Cazac Ion
Asd Ss Grosseto: Lozzi Riccardo
Asd Ss Grosseto: Pifferi Valeria
Asd Ss Grosseto: Medaglini Diego
Asd Ss Grosseto: Mariotti Edoardo
Asd Ss Grosseto: Mariotti Jacopo
Asd Ss Grosseto: Tiberi Manuel
Asd Ss Grosseto: Pifferi Benedetta
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Nomination Atleti
Asd Ss Grosseto: Rutili Marco
Asd Ss Grosseto: Silvestri Alessio
Asd Ss Grosseto: Romano Giada
Asd Ss Grosseto: Aposti Leonardo
Asd Ss Grosseto: Berti Lorenzo
Asd Ss Grosseto: Lozzi Emilio
Asd Ss Grosseto: Pifferi Tommaso
Asd Ss Grosseto: Rutili Alfredo
Societa’ Atletica Gr Banca Della Maremma: Panconi Giulia
Asd Ginnastica Grifone: Martini Erika
Asd Ginnastica Grifone: Giuliano Ilaria
Asd Ginnastica Grifone: Bracci Elisa
Asd Ginnastica Grifone: Gori Letizia
Asd Ginnastica Grifone: Modanesi Cecilia
Asa Fred Astaire Dance School: Galoppi Sofia
Asa Fred Astaire Dance School: Cassai Gabriele
A.s.d.polisp. Olimpia Condor Grosseto 81Ers Aft: Rossi Federico
A.s.d.polisp. Olimpia Condor Grosseto 81Ers Aft: Nicosia David
A.s.d.polisp. Olimpia Condor Grosseto 81Ers Aft: Macheda Marco Salvatore
A.s.d. G.s. Pattinaggio Artistico Libertas Gr: Palma Claudio
Polisportiva Barbanella Uno: Fornai Giulia
Gs Vvff M. Boni: Nencini Andrea
Gs Vvff M. Boni: Trapassi Giulia
Gs Vvff M. Boni: Giacomelli Daniele
Tiro A Segno Grosseto: Pegoraro Giuseppe Saverio
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Asd Basket: Aurora Camarri Chiara
Asd Palestra Europa: Zanni Jessica
Usd Casotto P. Marina: Novello Lucas
Atlante Grosseto: Montagnani Matteo
Compagnia Della Vela: Botticini Ettore
Compagnia Della Vela: Stipa Sebastiano
Compagnia Della Vela: Marconi Paolo
Compagnia Della Vela: Mencarelli Flavio
Compagnia Della Vela: Zinali Andrea
Compagnia Della Vela: Borioni Guglielmo
Compagnia Della Vela: Romano Roberto
Dlf Grosseto: Fani Azelio
Asd I Samurai Kgr: Ierace Francesco
Team Marathon Bike: Giustarini Franco
Team Marathon Bike: Musardo Stefano
Team Marathon Bike: Nocciolini Adriano
Team Marathon Bike: Polvani Carolina
Team Marathon Bike: Artuso Cristiana
Team Marathon Bike: La Rosa Stefano
Gds Rosso Amaranto: Capecchi Alvaro Nello
Gds Rosso Amaranto: Giovannelli Caterina
Gds Rosso Amaranto: Massai Ivo
Gds Rosso Amaranto: Salvadori Ivonne
Apd Casalecci: Compagnucci Tommaso
Apd Casalecci: Dani Francesco

Nomination Atleti
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Apd Casalecci: Baleani Marco
C.i. La Bandita, Castiglione Della Pescaia: Aurora Ficai
Evolution Horse Grosseto: Maria Vittoria Gaviano
Evolution Horse Grosseto: Egle Godani
Evolution Horse Grosseto: Tommaso Mearini
Evolution Horse Grosseto: Agnese Mearini
Evolution Horse Grosseto: Eleonora Pucci
Evolution Horse Grosseto: Serena Meattini
Evolution Horse Grosseto: Cristian Meattini

Nomination Atleti
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Nomination Atleti

Toticchi Massimiliano

Pifferi Benedetta

Righeschi Luca

Marraccini Giulio

Luchi Edoardo

Romagnoli Teresa
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Nomination Atleti

Zanaboni Michela

Grascelli Giulia

Nshimirimana Joachim

Landi Vanessa

Musardo Stefano

Spinatelli Edoardo
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Nomination Atleti

Rutili Marco

Giuliano Ilaria

Panconi Giulia

Bracci Elisa

Martini Erika

Gori Letizia
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Nomination Atleti

Aposti Leonardo

Nicosia David

Galoppi Sofia

Macheda Marco Salvatore

Cassai Gabriele

Palma Claudio
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Nomination Atleti

Nencini Andrea

Giacomelli Daniele

Berti Lorenzo

Pegoraro Giuseppe Saverio

Ricci Lorenzo 

Camarri Chiara
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Nomination Atleti

Zanni Jesssica

Botticini Ettore

Novello Lucas

Stipa Sebastiano

Lozzi Emilio

Marconi Paolo
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Nomination Atleti

Mencarelli Flavio

Ierace Francesco

Borioni Guglielmo

Giustarini Franco

Fani Azelio

Nocciolini Adriano
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Nomination Atleti

Polvani Carolina

Giovannelli Caterina

Artuso Cristiana

Massai Ivo

per La Rosa Stefano

Salvadori Ivonne
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Nomination Atleti

Bambagioni Tommaso Rutili Alfredo

Lozzi Riccardo

Bianchini Enea

Pifferi Valeria Sersanti Alessandro

Trapassi Giulia

Silvestri Alessio

Montagnani Matteo

Dani Francesco
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Pifferi Tommaso

Bassi AndreaCardelli Erika

Baleani Marco Pollazzi Mauro

Modanesi Cecilia

Nomination Atleti
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Cristiana Artuso

“Una storia di vita. Una vita di sport.”

Atleti Premiati
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Atleti Premiati

Joachim Nshimirimana

“L’atleta-operaio, formidabile esempio di tenacia e passione per lo sport.”



40

Claudio Palma

“Fulgida promessa del pattinaggio artistico a livello internazionale.”

Atleti Premiati
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Commissione Tecnica
Salvatore Allocca: Assessore allo Sport della Regione Toscana

Paolo Borghi: Vice Sindaco e Assessore allo Sport

Paolo Lecci: Presidente del Consiglio Comunale

Luca Agresti: Consigliere Comunale

Alberto Celata: La Nazione

Pierluigi Sposato: Il Tirreno

Stefano Straccali: Corriere di Maremma

Carlo Vellutini: TV9

Lorenzo Falconi: ilgiunco.net

Yuri Galgani: grossetosport.com

Massimo Galletti: sport.vivigrosseto.it

Paolo Pighini: Gruppo Toscano Giornalisti Sportivi (USSI)
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Commissione Tecnica

Paolo Pighini

Massimo Galletti

Pierluigi Sposato

Lorenzo Falconi

Alberto Celata

Paolo Lecci
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Conduzione della serata
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Platea e Pubblico degli Oscar dello Sport
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